g :- RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 41- 2020— 12' 002

L OIR-ET-CHER PUBLIE LE 3 DECEMBRE 2020




Sommaire

41-2020-11-18-006 - Arrété Refus enseigne Cocci M ar ket
- Saint-Viatre (4 pages)

Agence Régionale de Santé - DD41
41-2020-11-10-003 - Arrété 2020-DD41-0034 (3 pages)
41-2020-11-10-002 - Arrété n°2020-DD41-0034 (2 pages)

ARSCENTRE
41-2020-11-02-002 - Décision 2020-DG-DS-0002 portant nomination de I'équipe de
direction de I'Agence Régionale de Santé Centre-Val de Loire (3 pages)
41-2020-11-02-001 - Décision n° 2020-DG-DS41-0001 portant délégation de signature au
directeur départemental de I'agence régionale de santé de Loir-et-Cher (6 pages)
[...]
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO:s;

Vu l'arrété du préfet de la région Centre Val-de-Loire, préfet du Loiret, préfet coordonnateur du
bassin Loire-Bretagne, NOR : DEVL 1526024A du 18 novembre 2015 approuvant le Schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux 2016-2021 du bassin Loire-Bretagne ;

Vu le reglement sanitaire départemental en date du 23 janvier 1986 ;

Vu le décret du 27 mars 2019 portant nomination de M. Yves ROUSSET en qualité de préfet de Loir-
et-Cher;

1/10
Dircction Départementale des Territoires de Loir-ct-Cher — 17, quai de 1 abbé Grégoire 41012 BLOIS CEDEX
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02 54 557577 -
Site Internet : www.loir-et-cher.eouv.fr Messagerie : ddtw loir-et-cher.zouv fr

Horaires d'cuverture au public : 9h - 12h et 13h30- 171

DDT 41 - 41-2020-11-19-008 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de déclaration n° 41-2020-00014 concernant la reconstruction de la station
d'épuration et I'exploitation du systéme d'assainissement des eaux usées sur lacommune de Mesland



Vu l'arrété préfectoral n® 41-2020-08-31-001 en date du 31 ao0t 2020 portant délégation de signature
a Madame Corinne BIVER, directrice départementale des territoires de Loir-et-Cher par intérim ;

Vu l'arrété préfectoral n® 41-2020-09-02-009 du 2 septembre 2020 portant déiégation de signature
aux agents de la direction départementale des territoires de Loir-et-Cher ;

Considérant le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L.214-3 du code de
I'environnement, et les piéces complémentaires regues en date du 24 ao0t 2020, considéré complet
et régulier, présenté par Monsieur le Président de la Communauté d'Agglomération de Blois
(Agglopolys) (41000), enregistré sous le n° 41-2020-00014 et relatif a la reconstruction de la station
d‘épuration sur la commune de MESLAND ;

Considérant le courrier adressé au pétitionnaire en date du 28 octobre 2020 par lequel il est invité,
dans un délai de quinze (15) jours a faire part de ses remarques sur le projet d’arrété ;

Considérant la réponse favorable formulée par le pétitionnaire le 12 novembre 2020 ;
Considérant le compte-rendu du Syndicat du Bassin de la Cisse regu le 24 ao0t 2020 ;

Sur proposition de Mme la directrice départementale des territoires de Loir-et-Cher, par intérim ;

ARRETE

Article 1: Objet de I'arrété

Le bénéficiaire doit respecter les éléments déclarés dans le dossier de déclaration loi sur I'eau ainsi
que les prescriptions générales définies dans les arrétés ministériels de prescriptions générales visés
ci-dessus. Le présent arrété précise et compléte ces prescriptions générales par les prescriptions
spécifiques suivantes.

Les définitions des termes se rapportant au présent arrété sont celles qui figurent a l'article 2 de
I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié.

11 Bénéficiaire

En application de I'article L.214-3 du code de |'environnement, la communauté d'agglomération de
Blois (Agglopolys) ci-aprés dénommeée « le bénéficiaire », est autorisée 4 :

» réaliser les travaux de reconstruction de la station d‘épuration existante. Cette station
d'épuration, d‘une capacité de 360 équivalents-habitants (21,6 kg de DBOs/j), est de type «
disques biologiques » comportant une unité de déphosphatation. Le rejet des effluents
traités est réalisé dans la petite Cisse via une zone de rejet végétalisée ;

+ déconnecter la surface active de 2100m? rue du Foyer (création d'un réseau pluvial) ;

* exploiter le systéme de traitement des eaux usées situé sur les parcelles cadastrales 1109 B et
207 B sur la commune de MESLAND (code SANDRE STEP : 0441137S0001)

1.2 Champ d'application de |‘arrété

iy

Les installations, ouvrages, travaux ou activités déclarés correspondant a la réalisation et a
I'exploitation du systéme d'assainissement relévent des rubriques suivantes des opérations soumises
a déclaration en application de I'article R.214-1 du code de I'environnement :

2/10
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher — 17, quai de 'abbé Grégoire — 41012 BLOIS CEDIX
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02 54 557577 -
Site Internet : www.loir-et-cher.couv.fr Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv. fr
Horaires d'ouverture au public : 9h — 12h et 13h30 - 17h

DDT 41 - 41-2020-11-19-008 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de déclaration n° 41-2020-00014 concernant la reconstruction de la station
d'épuration et I'exploitation du systéme d'assainissement des eaux usées sur lacommune de Mesland



Arrété de

. o . o prescriptions
Rubrique Intitulé Consistance Régime générales

correspondant

Systémes d'assainissement’ collectif
des eaux usées et installations

d'assainissement non collectif Systéme d'assainissement :
destinés a collecter et traiter une . Arrété du 21 juillet
charge brute journaliére de pollution | STEP: 21,6 kg/j DBOS5 (360 EH) 2015 modifié
organique au sens de l'article R.2224- . . Déclaration |

2110 | 6du code général des collectivités | Collecte : 2 déversoirs d'orage cclaration | Arreté du 31 juillet
territoriales : - chemin du prieuré : 1,2 kg de 2020  modifiant

DBO5 l'arrété du 21 juillet

1° Supérieure a 600 kg de DBOs (A) - DO Grande Rue: 15 kg de 2015
2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais DBO5S
inférieure ou égale 3 600 kg de DBO;
(D)

Article 2 : Responsabilité du bénéficiaire

Le bénéficiaire est responsable de I'application des prescriptions du présent arrété. I peut confier
ses responsabilités & un délégataire au sens de la loi n° 93122 du 29 janvier 1993 pour ce qui
concerne |'exploitation des ouvrages en dehors de toutes mesures exceptionnelles ordonnées parle
préfet. Auquel cas, i devra aviser le service police de I'eau du nom de I'exploitant.

Il devra en outre communiquer & ce service un exemplaire des documents administratifs et

juridiques relatifs a cette opération, ainsi que tous les additifs & ces actes au fur et 3 mesure de leur
conclusion.

TITRE |- SYSTEME DE COLLECTE

Article 3 : Description du réseau de collecte

Le réseau d'assainissement sur la commune de MESLAND de type mixte, collecte des effluents
exclusivement d’origine domestique.
Le réseau de collecte comporte 2 déversoirs d'orages :

Coc?rdonnées ge’ographique§ Charges 1 N

" . N, Lambert 93 (m) polluantes - . \

Déversoir Localisation . théoriques (kg Milieu récepteur
y DBOS5/j)

DO Chemin Chemin du 558825 6713892 1,2 La petite Cisse
du prieuré prieuré
DO Grande Grande Rue 558835 6713899 15 La petite Cisse
Rue

1 Un systéme d'assainissement collectif est constitué d'un systéme de collecte, d'une station de traitement des eaux usées et des ouvrages
assurant l'évacuation des eaux usées traitées vers le milieu récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou plusieurs services publics
d'assainissement mentionnés au Il de l'article L.2224-7 du code général des collectivités territoriales. Dans le cas ob des stations de traitement
des eaux usées sont interconnectées, elies constituent avec les systémes de collecte associés un unique systéme d'assainissement. Il en est de
méme lorsque I'interconnexion se fait au niveau de plusieurs systémes de collecte.

3/10
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher — 17. quai de 'abb¢ Grégoire 41012 BLOIS CEDEX
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02 54 557577 -
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr

Horaires d'ouverture au public : 9h — 12h et 13530 - [ 7h

DDT 41 - 41-2020-11-19-008 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de déclaration n° 41-2020-00014 concernant la reconstruction de la station
d'épuration et I'exploitation du systéme d'assainissement des eaux usées sur lacommune de Mesland




TITRE I1 - SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 4 : Caractéristiques du systéme de traitement

La filiére de traitement est de type disques biologiques avec traitement du phosphore
41 Implantation de la station de traitement

La station de traitement est située :

Coordonnées
] . géographiques
Commune lieu-dit Parcelle(s) (Lambert 93)
X Y
MESLAND - B1109 et B207 558890 m 6713901 m

4.2 Implantation des ouvrages de rejet de la station de traitement

Les ouvrages de rejet présentent les caractéristiques suivantes :

Coordonnées géographiques
point de rejet Milieu de rejet (Lambert 93)

X (m) Y (m)
558928 6713895

Sortie de STEU | Zone de rejet végétalisée

Exutoire du by- ‘

pass trop plein du ‘
bassin tampon La petite Cisse 558889 6713884

( déversoir en ‘

téte de station)

4.3 Caractéristiques nominales de la station de traitement

La conception de la station de traitement répond aux caractéristiques suivantes :
* capacité nominale : 360 EH

+ débit moyen par temps de pluie admis sur les installations : 167 m3/j (avec un bassin tampon
de 35 m?)

* débit moyen par temps sec admis sur les installations : 54 m?/j
4.4 Débit de référence et charges associées
Le débit de référence de la station de traitement est de 167 m?/j.

Les charges de pollution maximales admises sont les suivantes :

Paramétre | Flux
DBO5 25,9 kgfj
DCO 64,8 Kg/j
MES 48,6 kgfj
4/10
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher — 17 quai de Mabbé Grégoire 41012 BLOIS CEDEX

Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02 54 557577 -
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddt@loir-et-cher.zouv.fr

Horaires d'ouverture au public : 9 = 12 et 13h30 - 1 7h
DDT 41 - 41-2020-11-19-008 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de déclaration n° 41-2020-00014 concernant |a reconstruction de la station 90
d'épuration et I'exploitation du systéme d'assainissement des eaux usées sur lacommune de Mesland



Paramétre Flux
NTK 6,2 kglj

P total 1,2 kgfj

4.5 Caractéristiques des installations

* Filiere eaux:
- Bassin tampon de 35 m®
- Prétraitement par tamis rotatif
- Décanteur digesteur
- Disques biologiques
- Unité de déphosphatation par ajout de chlorure ferrique ou sel d'aluminium (stockage dans
une cuve double peau de 3m?)
- Décanteur secondaire
- canal de comptage

. Filiére boue:
- silo a boues avec désodorisation d'un volume utile de 150 m3

Les effluents traités issus de la station d’épuration sont ensuite rejetés dans la Petie Cisse via la zone
de rejet végétalisée.

Le systéme de traitement comporte un déversoir en téte de station (point de mesure réglementaire
SANDRE A2). Il correspond au trop plein du bassin tampon et pour exutoire la Petite Cisse.

Une canalisation "de réserve" est mise en place en sortie de station permettant un rejet des eaux
traitées directement dans La Petite Cisse en cas de besoin.

Article 5 : Conditions imposées au traitement

51 Prescriptions locales de rejet en conditions normales de fonctionnement

La DERU a été transposée en droit Frangais dans le code général des collectivités territoriales
(CGCT) et dans I'arrété national assainissement.

De ce fait, la conformité ERU = la conformité nationale.

La conformité locale consiste quant a elle a vérifier le respect des dispositions de I'acte administratif
local pris en application de I'arrété national. Cet acte administratif peut étre plus contraignant mais
ne peut étre moins exigeant que I'arrété assainissement du 21 juillet 2015 modifié.

Normes de rejet sur 24h

Sur des échantillons moyens, prélevés sur 24 heures proportionnellement au débit, les
concentrations doivent étre respectées, tant que le débit de référence de la station n'est pas

atteint:
| Concentrations maximum
Paramétres moyennes sur 24h
(mg/l)
DBOs - 30 B
DCO 110
MES 35
NTK* 38
P total* 5

*a respecter en moyenne annuelle

5/10
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 17. quai de Fabbé Grégoire BLOIS CEDEX
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02 54 557577 -
Site Internet : www.loir-¢t-cher.gouv.fr Messagerie : ddt@loir-et-cher.couv.fr
Horaires d'ouverture au public : 9h — 12h et 13h30- 17h

DDT 41 - 41-2020-11-19-008 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de déclaration n° 41-2020-00014 concernant la reconstruction de la station 91
d'épuration et I'exploitation du systéme d'assainissement des eaux usées sur lacommune de Mesland



5.2 Prescriptions de rejet en cas de dépassement du débit de référence

En cas de dépassement du débit de référence, le bénéficiaire doit garantir le meilleur traitement
possible des eaux, en maximisant le rendement du traitement.

Article 6 : Dispositions techniques liées a la zone de rejet végétalisée

L'ensemble des installations de la station d'épuration doit étre délimité par une cléture.
L'interdiction d‘acces au public sera clairement signalée.

Concernant la ZRV, le lieu de rejet (sortie de canal de comptage) est cloturé, le cheminement au-
dessus de la ZRV se fait sur des lisses en bois et des panneaux d'information sur l'interdiction de
sortir du cheminement prévu dans la ZRV et les risques potentiels.

TITRE Il - ENTRETIEN ET SURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

Article 7 - Dysfonctionnements et opérations d'urgence
Tous les incidents ou accidents de nature a porter atteinte a la qualité de I'environnement, ainsi que

les éléments d'information sur les mesures prises pour en minimiser les impacts et les délais de
dépannage doivent étre signalés au service en charge de la police de I'eau, dans les plus brefs délais.

Article 8 - Déclaration des incidents ou accidents

Conformément a l'article L.211-5 du code de I'environnement, le bénéficiaire est tenu de déclarer,
dés qu'il en a connaissance, au préfet les accidents ou incidents intéressant les installations,
ouvrages, travaux ou activités faisant l'objet du présent arrété qui sont de nature a porter atteinte
aux intéréts mentionnés a I'article L.211-1 du code de I'environnement.

Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le bénéficiaire devra prendre ou faire
prendre toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l'incident ou accident, pour
évaluer ces conséquences et y remédier.

Le bénéficiaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la conséquence de
I'activité ou de I'exécution des travaux et de 'aménagement.

Article 9 : Autosurveillance

Le bénéficiaire réalise une auto-surveillance du systéme d'assainissement dans les modalités
minimales fixées par l'arrété ministériel en vigueur du 21 juillet 2015 et a toutes évolutions
réglementaires applicables, auxquelles s'ajoutent les prescriptions ci-aprés :

Point A3 : mesure et enregistrement des débits,

point A4 : canal de venturi avant rejet dans la ZRV,

Point A2 : mesure et enregistrement des débits
Les valeurs journaliéres des points A2 et A3 seront transmises a la Direction Départementale des
Territoires par I'intermédiaire du fichier SANDRE.

Article 10 : Contrdles a réaliser

101 Suivi de I'impact de la station d’épuration sur le cours d’eau sur le milieu récepteur
Afin de s'assurer que le transit de I'eau traitée via la zone de rejet végétalisée ne dégrade pas la
qualité du rejet et, /n fine, la qualité de la Petite Cisse, le bénéficiaire est chargé de mettre en place
un suivi annuel de la qualité du milieu récepteur. Les modalités de ce suivi sont les suivantes :

6/10
Direction Départementale des Territoires de Loir-et-Cher — 17, quai de Fabbé Grégoire — 41012 BLOIS CEDIEX
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02 54 557577 -
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddt{@loir-et-cher.gouv.fr
Horaires d'ouverture au public : 9h — 12h ¢t 13h30-17h

DDT 41 - 41-2020-11-19-008 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de déclaration n° 41-2020-00014 concernant |a reconstruction de la station 92
d'épuration et I'exploitation du systéme d'assainissement des eaux usées sur lacommune de Mesland



- suivi annuel durant 5 ans a partir de la premiére année de mise en service de la station
d‘épuration ;

- suivi réalisé sur deux sites : en amont et en aval du point de rejet de la ZRV dans |a Petite
Cisse. L'emplacement de ces points devra é&tre défini en collaboration avec le service en
charge de la Police de I'eau de la DDT;

- parameétres physico-chimiques suivis : O, dissous, MES, DCO, DBOS, NTK, NOs NH.*, PO.*